Cic. Verr. V. 40, 104. *percat Cleomenes una. cf. Topic. I. 4. sed, dum fuimus una, tu optimus es testis, quam fuerim occupatus. Attic. VII. 12, 4. M' quidem Lepidus — nam fuimus una — eum finem statuit.*

Liv. XXIII. 35, 3. *petieruntque ut et Cumanus eo senatus veniret ad consultandum communiter.* —

Cic. Tusc. V. 7, 19. *nihilo minus hoc agunt separatim.*

Tusc. IV. 3, 5. *sapientiae studium vetus id quidem in nostris, sed tamen ante Laelii aetatem et Scipionis non reperio, quos appellare possim nominatim. Orat. I. 38, 175. quaesitum est, posselne paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater in testamento neque heredem neque exheredem scripsisset nominatim p. Sestio 10, 25. Verr. V. 36, 94.*

Part. Orat. 38, 132. *sunt igitur ambigui duobus adversariis praecepta communia. Quintil. IV. 1, 16. — Praecipue infinito antecedente: id. 1, 16. Prooem. nam verborum proprietates et differentia omnibus, qui sermonem curae habent, debet esse communis. Cic. Tusc. V. 5, 14. negatque ei cum dolore et cruciatu quidquam esse commune. Off. III. 6, 27. esse communem. Philipp. 1, 2, 5. fuisse communia. Off. I. 17, 55. Magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, iisdem uti sacris, sepulcra habere communia.*

Off. I. 19, 64. *difficile autem est, cum praestare omnibus concupieris, servare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria. Fam. VII. 30, 2. Id enim est cuiusque proprium, quo quisque fruatur atque utitur.*

Marzial. IV. 64, 7. *Et curvas nebula tegente valles solus luce nitet peculiari. Locos huiusmodi prosaicorum non habeo, quos afferam.*

Cic. p. Quintio 4, 13. *auktionem se facturum esse proscribit earum rerum, quae ipsius erant privatae. Liv. 40, 51. M. Fulvius locavit basilicam et forum piscatorium, circumdatis tabernis, quas vendidit in privatum.*

10. Comprehendi deinde licet eas voces, quae aut aequalitatem quandam aut diversitatem designent.

a. Atque ex illo quidem genere, saepius quae claudentes sententiam inveniantur, non plus duae afferri possunt, par et aequus. Multo rarius in illo munere fungendo aequalis et similis adverbialiter pariter, aequae, similiter deprehenduntur. De pronomine, quod est idem cf. 13. d.

Cic. p. Ligario 6, 19. *Principum dignitas erat paene par, non par fortasse\*) eorum, qui sequuntur. (cf. Quintil. IX. 3, 36.) Orat. I. 16, 70. Est enim finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo —, nullis vero ornandi generibus socius ac paene par\*\*).* d. opt. gen. orat. 1, 3. *unum est autem*

\*) Occasione hac forte ablata monendum arbitror, quod id nec in Tursellino nec alio ullo loco commemoratum video, consuetum hunc esse Ciceroni particularum ordinem, modo disiunctarum, ut supra, modo copulatarum. Topic. 19, 73. *non recte fortasse, sed.* — Philipp. II. 13, 32. *Non enim fortasse satis, quae dicuntur, intelligis. Tusc. I. 6, 12. Non dico fortasse etiam, quod sentio. Orat. III. 15, 56. Non tam fortasse docti sed impetu mentis simili. p. Plancio II, 28. non fortasse tam vehemens quam isti sed certe talis. — Contra Quintil. IV. 5, 14. factum fortasse non credit. XII. 10, 26. fortasse non possit.*

\*\*) Primo loco nimirum etiam ita scribi licuit: *paene par erat*; nec vero altero adiectivum in fine poni necesse fuit. Nihil enim prohibuit quominus ac *par paene* scriberetur. Nam quod Madvigius dicit ad Cic. Fin. I. 2, 4. „non memini, ubi Cicero paene post vocem primariam posuerit. — Quintilianus non raro postponit.“ ad primam quidem animadversionis illius partem iam Handius Tursell. IV. 418. respondit, quamquam is non plus unum locum attulit Ciceronianum Legg. II. 2, 4. Sunt autem plures. Ad alteram, quae est ea, ut Quintilianum modo hanc sibi collocationem condonasse credideris, aut corrigendam aut certe explendam hoc dico, Livium eam habere in deliciis: IX. 7, 1. *deploratum paene Romanum nomen XXXI. 1. med. crescere paene opus, quod prima quaeque perficiendo minui videbatur. Saepius, id quod monet iam exemplum hoc ultimum, comparativo postponitur particula: IV. 13, 9. serius se paene quam tulum fuerit, ea deferre III. 53, 7. prius paene quam ipsi liberi sitis, dominari iam — vultis. IV. 27, 11. V. 38, 6. — IX. 31, 5. praedae plus paene quam ex omni Samnio unquam egestum. Similiter Cicero p. Plancio 1, 3. de quo accusatores plura paene quam de re eoque dixerunt. — Alia exempla Ciceroniana sunt: de Invent. II. 50, 152. nihil esse paene, quod non alteri simile esse videatur (cf. tamen Orell. h. l.) p. Sestio 27, 53. Tigranes igitur, qui confixit (cum pop. Rom.), qui signa contulit, qui de imperio paene certavit, regnat hodie. Fam. IV. 6, 1. Me autem non oratio tua solum et societas paene aegritudinis sed etiam auctoritas consolatur. Orat. I. 49, 214. Crassus mihi visus est oratoris facultatem non illius artis terminis sed ingenii sui finibus immensis paene describere.*

*genus perfecti (oratoris), a quo qui absunt, non genere differunt, sed in eodem non sunt pares.* Liv. VII. 10. Vellej. II. 29, 3. Sil. Ital. 16, 615.

Vellej. II. 105, 2. *virum navum, agilem, providum militariumque officiorum patientem ac peritum pariter, sed eundem* —

Suet. Tib. II. *genus vitae civile admodum instituit, sine lictore gymnasio obambulans mutuaque cum Graeculis officia usurpans prope ex aequo.* Apud poetas simul versus ita claudi solet: Virg. Aen. 2, 723. *dextrae se parvus Iulus implicuit sequiturque patrem non passibus aequis.* Sil. Ital. 5, 98. *Interea rapidis aderit Servilius armis, Cui par imperium et vires legionibus aequae.* — Ceterum aliae quoque adiectivi notiones sunt, quibus indutum illud saepius sententiam concludere animalvertimus, ut Cic. Verr. V. 59, 154. *Hic vide, quam me sis usus aequo.* Lucret. 3, 965. — Hor. Od. III. 29, 32. *Quod adest, memento componere aequus.* id. Epist. I. 17, 23.

Cic. Verr. II. 54, 136. *Ac non solum erat administer istius cupiditatum, verum etiam ipse sui meminerat aequae: non solum* — (Zumpt: *meminerat: neque solum.*) Sueton. Tib. 2. med. *Exstant et feminarum exempla, diversa aequae* (h. e. ac virorum). Simul versus ita finitur Lucret. I. 621. *Nil erit ut distent: nam quamvis funditus omnis Summa sit infinita, tamen, parvissima quae sunt, Ex infinitis constabunt partibus aequae.*

cf. Quintil. IX. 3, 80. *Etiam ut sint membris aequalibus, quod ἰσὸν λέγεται dicitur.*

id. V. 11, 32. *Illud est adnotandum magis, argumenta duci ex iure similiti:*

Cic. Orat. III. 54, 206. *et illa, quae similiter desinunt aut quae cadunt similiter.*

## b. Ex altero genere

a. primum afferenda videntur alius et quae eiusdem sunt stirpis adverbia: alias, alibi, aliunde, aliter; quamquam duo modo illa, quae prima commemoravi, sedem hanc velut consuetam tenent.

Cic. d. opt. gen. orat. 2, 6. *at Menander Homeri (similis esse) noluit: genus enim erat aliud.* Off. I. 37, 134. *nec vero tanquam in possessionem suam venerit, excludat alios.* Quintil. V. 14, 4. *ut si quis eorum damnatus esset, tu haec non scripsisses, ita, damnatus tu si fueris, non scribet alius.* id. X. 1, 7 - 4, 3. — Aliis locis verbum non invenitur praemissum: Cic. Tusc. II. 19, 45. *summum autem (dolorem) dico, etiamsi decem atomis est maior alius.* Orat. II. 9, 36. Liv. II. 23. Quintil. II. 21, 10. — Quo accedunt formulae dicendi in enumeratione exeunte adhiberi solitae: *innumerabiles alii.* Cic. Off. I. 18, 9. Tusc. I. 46, 110. *et mille alia.* Quintil. I. 4, 13 - 6, 25. IX. 3, 1. *et plurima alia.* id. III. 4, 3. *similiter alia.* id. VII. 8, 5. XI. 1, 86.

Alias primum ita finire sententiam solet ut formulae existant ellipticae, quae orationi inserantur. cf. *si quando unquam alias.* Liv. VI. 42, 12. *si quando ante alias.* id. XXXI. 7, 3. *si quando unquam ante alias.* id. XXXII. 5, 8. \*) *ut semper alias.* id. II. 64, 1. *ut saepe alias.* IV. 37, 7. quibuscum conferri licet illa: *et saepe alias et —, cum saepe alias tum* — (Hand. Turs. I. 223.) *quamquam hic quidem particularum ordo non semper servatur.* — Deinde claudit saepe sententiam eam, qua qui utitur, mittere se velle rem usque eo tractatam significat. Cic. Fam. VII. 6, 2. *Sed plura scribemus alias.* Ex quo genere praecipue bipartitae cuiusdam transitionis pars prima est eademque elliptica, quae cum in alias particulam desinat, altera pars incipit a particula nunc. Cic. Tusc. III. 5, 10. *sed id alias: nunc, quod instat.* ibd. III. 30, 73. *sed de hoc alias: nunc illud satis est* — Lael. I. 1. *Sed de hoc alias: nunc redeo ad augurem.* Tusc. III. 11, 25. *Sed ceteras alias: nunc aegritudinem, si possumus, depellamus.*

Fin. I. 3, 7. *Facete is quidem, sicut alias.* A Madvigio aliisque recte scribitur *alia.*

Alibi haud scio an non inveniatur in sententia exeunte nisi cum aut usquam aut nusquam particula copulatum. Nec ita quidem saepius Cic. ad Attic. XIII. 52, 2. *Dotabella villam cum praerireret, omnis armorum copia dextra sinistra ad eum nec usquam alibi* (h. e. stabat), ubi facile etiam scribi licuit: *nec alibi usquam* cf. Terent. Andr. II. 5, 9. Contra apud eundem poetam Heaut. II. 3, 38. *Hinc sciri potuit aut nusquam alibi, Clinia, quo studio vitam suam te absente exegerit* (cf. Haud. Turs. I. 229.) apparet aliter scribi non licuisse, praesertim cum alibi nusquam num ullo loco deprehendatur, iure et merito dubitare liceat.

\*) Alia eiusmodi exempla Handius praebet in Tursell. I. 220. ea tamen, ut nec clausulae habeat rationem neque ordinem particularum inversum commemoret. Qui quidem est rarissimus. cf. Liv. IV. 26, 5. *quia, etsi saepe victi populi, maiore tamen conatu quam alias unquam rebellarent.* — Ceterum illorum, quae adest, numerum facile augeri posse vix operae pretium est monere. cf. Liv. XXII. 58, 2. Flor. I. 13, 8.

Plaut. Pseudol. II. 4, 44. *Ego dabo: ne quaere aliunde.* Cic. Tusc. I. 23, 54. *nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde.*

Legg. I. 17, 47. *Quod est longe aliter.* ibd. II. 10, 24. *Ain' tandem, Attice! non es dicturus aliter?* ad Att. VI. 6, 3. *Assentior: feri non potuit aliter.*

β. Accedit contra, quod sententias praecipue ellipticas concludere solet. Quarum quidem peculiare genus id est, quo quae proxime antecesserit sententia, maximam partem animo repetenda sit. Adiectivum, quod est contrarius, cupidissime sedem ultimam occupat. Praeterea quaedam agnoscenda est affinitas, quae inter illam, quam attuli, particulam et obviam intercedat, quare huius etiam quae habeo exempla ad clausulam pertinentia hic afferantur.

Contrarius adiectivi usus iste vulgaris est nec quidquam habet memorabile. Cic. Fin. II. 1, 2. *ut facile intelligi possit, eos non ipsos in ea sententia esse sed audire velle contraria* ep. ad Brut. I. 17. (p. 677. Orell.) *tamen illud apparebit, verba rebus esse contraria.* Orat. 69, 231. *Nam de laudibus multa diximus, quibus sunt alia perspicua vitia contraria.* Part. Orat. 31, 107. al.

Cic. Fin. II. 1, 2. *quod cum dixissent, ille contra* (h. e. dixit). Ex alio genere sunt: Fin. III. 16, 54. *qui ita talis erit iactus, ut cadat rectus, praepositum quiddam habebit ad finem, qui aliter, contra.* Qui locus recte a Madvigio explicatur, modo quod addendum erat, non apodosis finibus hunc usum esse inclusum d. Invent. II. 17, 54. *El (infirmabitur adversariorum descriptio), si cum definitione nostra adversariorum definitionem conferemus et nostram veram, honestam, utilem esse demonstrabimus, illorum contra.* Part. Orat. 5, 17. *ut sint alia (verba) sonantiora, grandiora, laeviora et quodammodo nitidiora, alia contra.* cf. formulas dicendi *vel contra.* Quintil. I. 5, 45. VII. 2, 15. *aut contra* id. II. 5, 15. His et talibus locis magnam esse clausulae gravitatem eoque maiorem, quo maior sit superioris sententiae amplitudo, nemo non videt. In quo si quis obicere voluerit, eam esse brevioris sententiae formam, ut nisi ultimum locum, nullum particula habere possit, non futurum fuisse respondeo, ut haec enuntiatii forma eligeretur, nisi ea graviorem effici clausulam constaret. — Memorabilis etiam usus videtur, quo particula illa ad praemissum quidem dicendi, eundi, ferendi verbum pertinens quasi anastrophe quadam ultimum locum teneat. Quamquam ita num totas etiam sententias, non membra modo terminet, ignoramus. Senec. d. Ira. III. 8, 4. *Dic aliquid contra, ut duo simus.* — Similia sunt exempla, ubi in particula loci inest ratio: Tac. Ann. 6, 44. *distrahi consiliis, iret contra an bellum cunctatione tractaret.* Cic. Divin. I. 37, 81. *Ex quo factum est ut et viderentur ferre arma contra et nive Gallorum obrueretur exercitus.* Off. I. 12, 37. *qui ferret arma contra.* Quo tamen ultimo loco haec hodie leguntur: *qui arma contra ferret.* cf. ibd. I. 25, 87.

Hanc loci rationem si teneamus, contra et obviam particularum notiones inter se attingere, satis apparet. cf. Caes. b. Gall. 7, 28 *si qua ex parte obviam contra veniret.* Solet autem obviam ita tenere locum ultimum, ut verba motum et progressum significantia antecedant, qualia sunt: ire, venire, accedere, occedere, procedere, praecurrere, obsistere, offerre se, mittere, deinde esse et habere, quorum usus in hoc genere exemplorum nihil fere ab illis discrepat. Comici quidem hac clausula maxime delectantur et quidem ita ut ea non modo sententiam sed saepissime versum etiam finitum velint. Ceterum non potest esse non memorabile, quod plurimorum locorum, qui huc pertinent, ea ratio est, ut obviam itio non eius, qui pugnare paratus sit, describatur, sed contra.

Prosaicorum exempla rariora sunt: Cic. Att. XII. 5, 4. *Ego misi Tironem Dolabellae obviam.* Fam. III. 7, 5. *Appius Lentulo. Lentulus Appio processit obviam: Cicero Appio noluit!* Hirt. b. Afr. 7. *Legati ex oppido veniunt obviam; libenter se omnia facturos — pollicentur.* Gell. N. A. XVII. 4, 2. *Eum cum forte habuisset obviam, quaeso, inquit, dic mihi —*

Plaut. Pseud. I. 3, 27. *Accedamus hac obviam.* cf. Menaechn. V. 8, 17. — *praecurristi obviam.* Capt. III. 2, 3. — *eunt obviam.* Deinde in fine versus: Trinumnum. V. 2, 14. *Modo mi advenienti nungator quidam accessit obviam.* Capt. IV. 2, 12. *Minor interminorque, ne quis mihi obstiterit obviam, Nisi qui sat diu vizisse sese homo arbitrabitur.* Stich. IV. 1, 18. *Nimia est voluptas, si diu abfueris domo, domum si redieris, si tibi nulla est aegritudo animo obviam.* Terent. Phorinio I. 4, 18. *ipse est, quem volui, obviam* h. e. se offert obviam, ut legitur Adelph. III. 2, 24. *Te expeto: oppido opportune te obtulisti mi obviam.*

γ. Praeterea huc pertinet secus particula, quae cum saepius sententiae sedem ultimam teneat, aut ita tenet, ut verbum, quod proprie dicitur, proxime antecedat, aut ita, ut plane illud omissum sit. — Adiectivorum restat ut mentio fiat duorum, quae sunt diversus et dispar, quorum alterum illud cupidius finiendae sententiae inservit, alterum multo segnius.

Cic. Tusc. III. 25, 60. *Mihi vero longe videtur secus. ad. Fam. VI. 1, 1. Nunc tantum videmur intelligere non diuturnum bellum, etsi id ipsum nonnullis videmur secus. Brut. 85, 293, risum vix tenebam, cum Lysiae Catonem comparabas, magnum mehercule hominem vel potius summum et singularem virum: nemo dicet secus: sed oratorum?* — Ellipticam deinde sententiam ita conclusam vides: Part. Orat. 5, 15. *Quid faciendum est contra reo!* — *Omnia longe secus. Tusc. I. 39, 93. At id quidem ipsum in ceteris rebus melius putatur, aliquam partem quam nullam attingere: cur in vita secus?* ibid. V. 30, 85. *ut Peripatetici nec multo veteres Academici secus.* cf. p. Milon. 10, 29. *Fit obviam Clodio ante fundum eius hora fere undecima aut non multo secus.* — Hic illic recte aut bene particulae aperte secus opponitur. Cic. Pison. 28, 68. *Recte an secus, nihil ad nos.* p. Rab. Post. 1, 1. *quamquam hoc plerumque facimus, ut, cui bene quid processerit, multum illum providisse, cui secus, nihil sensisse dicamus.*

Cic. Fam. I. 7, 10. *Quod scribis te velle scire, qui sit reipublicae status: summa dissensio est, sed contentio dispar.*

Diversus si finit sententiam, saepe ei aut par aut idem respondet, ut Tac. Ann. 14, 19. *ut par ingenio, ita morum diversus. Quintil. VII. 1, 17. sive sunt eiusdem generis sive diversi. IX. 2, 105. ut idem valeant, quae videantur esse diversa.* — Aia tamen exempla saepius inveniuntur. Cic. Brut. 90, 307. *Haec etsi videntur a proposita ratione diversa, tamen* — Quintil. V. 13, 23. VIII. 6, 36. XII. 10, 22. al. Cf. formulas orationem claudentes: *tantum in diversum id. III. 7, 19. vel ex diverso IX. 3. 8. (nos: „nur umgekehrt; oder umgekehrt“).*

Quod adverbii, quod est diversae, hoc munere fungentis nulla exempla mihi praesto sunt, mea ipsius negligentia potest accidisse. Comparari licet Quintil. V. 13, 2. *proponitur enim uno modo, dissolvitur varie*

11. Libentissime ad terminandas sententias palam descendit, consecrante praesertim verbo, quod dicitur. Poetae quidem cum alii tum vero comici ita hac uti clausula consueverunt ut eadem etiam versuum inveniatur. Coram, quae quid cum illa particula nonnunquam certe conveniat, manifestum est (neque enim raro idem valet quod coram pluribus h. e. palam. cf. Hand. Turs. II. p. 130.), non ita saepe sententiam concludit. In quo prae caeteris mihi transitionis quoddam genus bipartitae notandum videtur esse in epistolis Ciceronianis adhibitum. Quod genus tale est, ut prima pars eademque et deflectens a re usque eo tractata et verbo carens ita alteri parti opponatur, ut coram (h. e. postea, cum convenerimus) et nunc particula inter se contingant. — Deinde contrariam vocibus duabus, quas attuli, notionem hae habent: clam, clandestinum, secreto, obscure. Quarum una, quae est trisyllaba et propria comicorum, paulo saepius et eadem plerumque lege, qua palam, locum ultimum occupare solet, reliquae tres rarissime.

Tibull. IV. 5, 18. *Nam pudet haec illum dicere verba palam. Plaut. Epid. III. 4, 88. Sic mihi data esse verba praesenti palam* — Terent. Phorm. I. 3, 17. *quod habes, ita ut voluisti, uxorem sine mala fama palam* Deinde verbo proximo: id. Adolph. III. 2, 30. *Neque id occulte fert, ab lenone ipsus eripuit palam. Praecipue verbo faciendi: Heaut. IV. 3, 42. quasi ne ea potestas sit tua, quo velis in tempore ut te exsolvas, rem facias palam. Plaut. Asin. IV. 1, 52. tu labellum abstergeas Potius quam quoquam saviun facial palam. Bacch. III. 1, 16. De me culpam hanc demolitor iam et seni faciam palam. Capt. III. 5, 69. quod absque hoc esset, qui mihi hoc fecit palam* — Aul. II. 3, 9. *Nam probrum atque partitudo prope adest ut fiat palam.* — Amphit. III. 1, 16. *Post igitur demum faciam, res fiat palam.* — Terent. Hecyr. I. 2, 30. *nampe ea causa, ut ne id fiat palam. Adolph. IV. 4, 13. sed me reprehendi tamen. Ne quid de fratre garrulae illi dicerem ac fieret palam.*

Prosaicorum eiusmodi exempla non minus saepe inveniuntur: Cic. Verr. V. 36, 94. *tum quaeratur ex ipso palam.* — Ac rursus verbo antecedente: ibid. V. 11, 28. *Itaque nonnullae ex eo numero in convivium adhibebantur palam: si quae castiores erant, lucem conrentumque vitabant.* ibid. 66, 169. *quod omnibus audientibus dixisti palam.* — ibid. 60, 157. *necabat palam. Pison. 5, 11. mitto enim domestica, quae negari possunt; haec commemoro, quae sunt palam.* p. Milon. 16, 42. *omnia, non modo quae reprehendi palam, sed etiam obscure quae cogitari possunt, timemus. Quintil. IX. 2, 94. obiciant palam.* ibid. II. 5, 16. *corrigetur palam.* — Suet. Caes. 72. *professus est palam.* —

Suet. Claud. 34. *init. Tormenta quaestionum poenasque parricidarum repraesentabat exigebatque coram.* (cf. Bremi h. l.) Ovid. Met. IX. 560. *Et damus amplexus et iungimus oscula coram* (h. e. aliis). — Horat. Sat. I. 6, 36. *ut veni coram, singullim pauca locutus* (h. e. in conspectum) Deinde in epistolis: Cic. Fam. XII. 14, 5. *Praeterea mihi promiserunt Pansa et Firtius coram et absenti mihi scrip-*

serunt. — Ex quo eodem genere loci sunt, de quibus supra est disputatum: Fam. X. 32. 3. *Sed de illo plura coram. Nunc, quod praestat, quid me velitis facere, constituite.* Attic. XV. 1. B. fin. *Sed haec coram. Nunc nec sine epistola nec cum inani epistola volui ad te Metrodorum venire.*

Ennius apud Lactant. I. 14, 7. *Deinde Titan, postquam rescivit Saturno filios procreatos atque educatos esse clam, seducit secum filios suos.* Terent. Adelph. I. 1, 46. *si sperat fore clam, rursum ad ingenium redit.* Quint. VII. 1, 30.

Plaut. Bacch. III. 1, 8. *Egone ut haec conclusa gestem clanculum?* simulque in versu exeunte: Mostell. V. 1, 4. *Abi illa per angiportum ad hortum nostrum clanculum.* Quod idem animadvertitur in exemplis ab Handio Turs. II. 93. allatis: Menaechn. III. 2, 13. Terent. Phorm. V. 6, 33.

Cic. Catil. I. 4, 8. *Non agam obscure.*

cf. Plin. ep. III. 20 mod. *Est enim periculum ne tacitis suffragiis impudentia irrepat. Nam quotocumque eadem honestatis cura secreto, quae palam? Aptiora exempla non habeo.*

12. Eadem ratio, quam adhuc secuti sumus, efficit etiam ut libenter et invitus, gratis et ingratissimum uno velut fasciculo videantur esse complectenda. Quae tamen saepius ultimam sententiarum sedem possidere dici non possunt. Adicienda nimirum sunt lubens, gratiis, ingratiis, facie modo ab iis, quae attuli, diversa, quae quidem a comicis ita usurpantur ut eadem et sententiam et versum claudant. Addi etiam poterit ultro, non nimium discrepans notione a particula ea, quam primo loco posuimus. Consueta quidem haec clausula Quintiliano.

Cic. Part. Orat. 1, 1. *Otium autem primum est summum, deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferrem libenter.* Nep. Chabr. 3, 4. *Neque vero solus ille aberat Athenis libenter, sed omnes fere principes fecerunt idem.* Quintil. XI. 3, 60. *Facimus tamen hoc libenter:*

Plaut. Bacch. I. 2, 41. *o barathrum, ubi es? ut ego te usurpem lubens!* ibd. II. 1, 1. *Heritiae patria, salve, quam ego biennio, Postquam hinc in Ephesum abii, conspicio lubens!*

Cic. p. Ligar. 1, 2. *Itaque Q. Ligarius, cum diu recusans nihil profecisset, provinciam accepit invitus.* cf. Paradox. V. 1, 31. *Soli igitur hoc contingit sapienti ut nihil faciat invitus, nihil dolens, nihil coactus.* p. Plancio 40, 95. Quintil. IX. 4, 89.

Quintil. II. 2, 6. *Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes percontetur ultro.* V. 10, III. *Has, quia erat usus commilitio Thessalorum, donavit his ultro.* VII. 1, 59. *nec statim eotendamus, quod occurrit ultro.* — XII. 8, 7. Paulo diversa notione particulam in fine positam videt Terent. Adelph. IV. 3, 3. *Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita putant, sibi fieri iniuriam ultro, si quam fecere ipsi expostules.* cf. Stallb. h. 1.

Cic. Verr. IV. 12, 29. *Ita ab se invito phaleras ablatas gratis.* ibd. III. 87, 200 *velle Siculos senatus polliceri frumentum in cellam gratis.* —

Plaut. Poen. IV. 2, 46. *Neque triobolium ullum amicae das et ductas gratiis.* Alia eiusmodi exempla Handius attulit Tursell. II. 755.

Ingratiis h. e. invito vel invitissimum, olim etiam apud bonae notae scriptores legebatur neque id in reliquis modo sententiae partibus sed etiam extremis. Cic. p. Quintio 14, 47. *Extorquendum est invito atque ingratiis* (quae fere eadem coniuncta vides Plaut. Casin. II. 5, 7). Verr. IV. 9, 19. *reticebunt, quae poterunt, libenter, dicent, quae necesse erit, ingratiis.* Quo tamen utroque loco hodie exiliior forma *ingratis* praeoptatur cf. Zumpt. ad Verr. I. c. Hand. Turs. III. 379 sqq. Longioris eiusque in exeunte sententia positae Plautina quidem permulta exempla inveniuntur: Menaechn. V. 8, 4. *tu clamabas deum fidem atque hominum omnium, quum ego accurro teque eripio, vi pugnando ingratiis* (h. e. invitissimum iis, qui te ferebant cf. Weise h. 1.) Amph. I. 1, 218. *Non edepol volo profecto.* — *At pol profecto ingratiis* (h. e. invito te). Cissac. II. 3, 92. *Nunc mihi bonae necessum est esse ingratiis* (h. e. invitissimum), *quamquam ego nolo.* Curcul. I. 1, 6. Rud. III. 4, 67. III.

13. Ultimo loco paululum nobis a regula discedere liceat, ad quam supra in percensendis duodecim generibus oratio directa est. Non enim ea, quae notionum affinitate in unum constipentur, ut num ex adverbiorum an adiectivorum an alia aliqua eiusmodi provincia sumpta sint, nihil admodum nostra referre appareat, sed quae eadem contineantur ratione grammatica omniaque ad unum tale caput revocari necesse sit, in animo est accuratius hoc loco examinare. In quo tamen, unde profecti sumus, id hic etiam ut ubique tenendum erit, ut ostendamus, ex eo ipso gravitatem clausulae existere, quod notionum quandam oppositionem aut apertam aut

certe occultam nos spectare oporteat. Caput autem illud grammaticum, quod dixi, tale est, ut id attingere saltem ex partibus diversis iam supra coacti simus. Pronominum scilicet — haec enim intelligi volumus — nonnullorum quidem ea est notio, ut facile huic aut illi vocabulorum, quae a nobis enumerata sunt, ordini iure et merito adiungi potuerint. Quis est enim, qui non videat, ipse — alius, idem — alius, quisquam — nemo, aliquis — nullus similiaque ita inter sese esse contraria, ut, ubi de iis vocibus, quas secundo quoque loco posui, disputaretur, ibi etiam de pronominiis illis, quae dixi, apte disputari licuisse appareat? Extrudere tamen suo quodque ordine potius, ne, partim quidem facie exili, dissipata minus animos legentium ad sese adverterent, atque ut conferta certe quiddam valere viderentur, unum hoc et novissimum in agmen congregare maluimus. Iam ut diligentius ea perlustrare aggrediar, iterum iterumque occupare ultimam sententiarum sedem certa quaedam video, quae sunt personalia primum, deinde possessiva, tum ipse, idem, quisquam. Quod contra aliquis raro, quispiam, quidam, quilibet, quisque vix singulis illuc locis accedere audent. Exin hic et is saepe quidem sententiam terminant, ita tamen, ut pleraque eiusmodi exempla satius sit alio loco considerare (cf. Cap. III. 3), ubi etiam de reliquis pronominiis quaerendum erit.

a. Personalia et ita saepe claudendis sententiis inserviunt ut homo homini aut etiam res rei, hominis instar commemoratae, aperte opponatur, et ita ut talis oppositio non oculis sed mente modo percipienda sit. Quarum alterutra ratio cum ubique agnosci debeat, singulariter tamen animadvertenda videntur duo exemplorum genera, alterum eorum, in quibus apodosis, quam dicunt, pronomine finita reperiatur: est autem ea, quae protasi inserviat explicandae eiusque verbum, quod appellatur, repetitum contineat, quo de genere alio loco iam exposuimus (Lat. Still. p. 300); alterum eorum, in quibus per sese et ex sese formulae, quibus quidem minime negaverim adiici etiam posse similes, magno cum pondere pronominiis duplicati ultimam sedem possessam teneant. Ne quid tamen subterfugere voluisse reticendo videamur, hoc addimus, non deesse locos eiusmodi, quorum clausula quid sibi velit pronominalis, videre non liceat. Quamquam notionum mutua vis et ratio si spectatur, facile concedimus aliam esse pronominum, aliam reliquarum orationis partium naturam nec omnia hac in re nostro sensu atque opinione esse metienda (cf. l. c. p. 424. 425).

Aperte personae inter se opponuntur: Terent. Hecyr. IV. 4, 53. *Ignarum censes tuarum lacrumarum esse me?* Hor. Sat. II. 3, 185. *Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, feras tu.* (Quo utroque loco etiam versum pronomine clausum vides.) Cic. P. Plancio 19, 48. *Sic enim tecum ago. Quam tibi commodum est, unam tribum delige tu: doce, per quem sequestrem, quo divisor corrupta sit. Ego — Liv. XXXII. 28, 8. His orationibus pervicerunt, ut consules in senatus auctoritate fore dicerent se, si idem tribuni facerent.* Vellej. II. 11, 2. *effecit (Marius) ut belli paene patrati a Metello — summa committeretur sibi.* Plin. Paneg. 74, 3. *Quamvis enim faceremus, quae amantes solent, illi tamen, non amari se, credebant sibi.* (h. e. non nobis credebant, amari se, sed, non amari se, credebant sibi.)

Minus aperte: Cic. p. Plancio 10, 24. *non enim opibus — sed precibus aliquid attulimus etiam nos.* (h. e. non alii modo.)

Generum duorum, quae supra eximenda censuimus, exempla haec sunt: Cic. p. Plancio 9, 22. *Omnia, quae dico de Plancio, dico expertus in nobis* (h. e. in nobis ipsis, non aliis). Fam. VI. 6. f. *Apud quem quidquid valebo vel auctoritate vel gratia, valebo tibi.* Tusc. I. 22, 52. p. Rab. Post. 8, 21.

Deinde: Cic. Brut. 6, 25. *Quibus enim ex quinque rebus constare dicitur (eloquentia), earum unaquaeque est ars ipsa magna per sese.* p. Plancio 10, 25. *Nam omitam illud, quod ego pro eo laborabam, qui valebat ipse per sese* (h. e. ut aliis non egeret). Parad. II. 17. *nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex sese, quique in se uno ponit omnia.*

Contra nobis quaesita videtur vis esse pronomini tributa, quamquam aliquam certe personarum oppositionem cognosci licet Auct. ad. Herenn. IV. 51, 64 — 52, 65 — 55, 68 f. Ubi ut oppositio ita prope inanis est, ita prorsus nulla Cic. Tusc. I. 34, 82. *nobis.* p. Plancio 8, 21. *vobis.* p. Sestio 12, 28. *se.* Lael. 23, 87. *sui.* Nep. Arist. 2, 3. *sibi.*

b. Pronomina possessiva, quae sunt meus, tuus, suus, libentissime in terminandis sententiis adhibentur: nec nisi casu videtur factum esse, quod reliquorum duorum, quae sunt noster et vester, hunc usum exemplis demonstrare non possumus. Inveniuntur autem illa et absolute posita et vero etiam cum substantivis ratione grammatica copulata. Quod si est alterum, (esse autem plerumque videmus), ut auctum videatur pondus pronominis, a nomine suo praedicato, quod dicunt, inserto separatim collocari solet. Ceterum similiter de hoc genere et de superiore iudicandum est, incidere nos in locos nonnullos, ubi vis pronominis adeo reperiatur nulla, ut imprudenter ei scribentes ultimam sedem concessisse existimandi sint, non ratione illi quidem reliquarum sententiae partium habenda, sed consuetudine quadam ac paene dixerim mero errore inducti.

Absolute pronomen positum cernimus: Cic. Legg. II. 7, 17. *Quod quidem ego facerem, nisi plane esse vellem meus. ibd. Verum, ut modo tute dixisti, te esse malo tuum.* Off. I. 31, 113. *expendere oportebit, quid quisque habeat sui, — id enim maxime quemque decet, quod est cuiusque maxime suum (h. e. non alienum) p. Marcell. 2, 6.*

Verbo a nomine suo pronomen disiunctum invenimus: Nep. Attic. 21, 6. *Quare a vobis peto primum, ut consilium probetis meum, deinde (cf. a vobis — meum).* Liv. 40, 13 f. *si te metu mortis credebam coenam evlasse meam (cf. te — meam).* Cic. Tusc. V. 21, 61. *Vixne igitur, Damocle, fortunam experiri meam? (cf. tu — meam.) p. domo 4, 9. eorum optimum consilium ego potissimum — consilio repudiarem meo? (cf. eorum — meo.) cf. ad Quint. fr. I. 4, 4. Rep. II. 31. 55.*

Off. I. 31, 111. *quam (aequabilitatem vitae) conservare non possis, si aliorum naturam imitans omittas tuam.* ad Attic. VIII. 2, 4. *cum eadem lucerna hanc epistolam scripsissem, qua inflammaram tuam (h. e. hanc meam — tuam).* Orat. II. 55, 225. Simulque in versu exeunte: Terent. Hecyr. IV. 4, 65. *(uxorem) impulsu duxisti meo — (v. 67). Nunc animum rursus ad meretricem induxisti tuum (cf. duxisti meo — induxisti tuum).* ibd. 61.

Cic. p. Deiot. 5, 14. *tuumque hostem esse duxit suum.* Off. I. 33, 121. Fin. I. 10, 35. p. Arch. 8, 19. Cat. M. 5, 14. *Alia ratio est exemplorum huiusmodi: Off. I. 35, 128. illa autem, quae turpia sunt, nominibus appellemus suis (h. e. propriis, non alienis).* Orat. 15, 49. *Minus multo gravis videtur esse notionum opposito: Vellej. II. 130, 2. Nep. Alcib. 8, 1. Attic. 12, 2—2, 3. Dion. 8, 5. Cic. Orat. II. 1, 4. p. Milon. 27, 74. p. Arch. poet. 11, 27 et 29. Paradox. III. 2, 26. Liv. XXII. 12, 10.*

Loci, ubi non proxime verbum antecedit, rariissimi sunt. Cic. d. opt. gen. orat. 7, 19. *Demothenes curator muris reficiendis fuit eosque refecit pecunia sua.* Off. I. 32, 116. p. Milon. 13, 35. Topic. 7, 32. Senec. cons. ad Helv. 6, 3.

c. Non huc pertinet, quod vulgo dicitur pronomen demonstrativum, nisi quod eo transitionis bipartitae hic illic membrum primum idemque ellipticum conclusum invenimus. Neque is ita saepe cum maiore quadam vi tenere ultimum locum solet, nisi adnexo relativo, quo de usu alibi disputandum erit (cf. Cap. III. 3). Sunt tamen exempla nonnulla, ubi sine vi maiore hunc locum teneat, ut eius rei causa, si modo est ulla, aliunde sit repetenda.

Liv. XXXII. 34, 7. *Et Aetolis haec: Attalo autem Rhodiisque nihil iure debeo.* Tac. Ann. 11, 23. *Recentia haec: quid si memoria eorum inoriretur, qui —!*

Cic. Tusc. IV. 9, 22. *Omnium perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam —; — et aegritudines et metus et reliquae perturbationes omnes gignuntur ex ea (h. e. sola, non aliunde).* Non minus gravis est clausula p. Plancio 9, 24. *Quis est igitur, qui neget, ordinis eius studium fuisse in honore Plancii singulare? Neque iniuria; vel quod erat pater is, qui est princeps iam diu publicanorum, vel quod — Ubi admiratio inest in pronomine, cum idem valeat quod talis aut certe idem quod is ipse, non alius: verborum enim: erat is, qui est, nullam esse convenientiam apparet.*

Apud historicos quidem passim enunciata occurrunt, in pronomen illud sic exeuntia, ut in eo ipso gravitatis nihil inesse constat. Quamquam eos idcirco ubique imprudenter ut accusent tantum abest ut in eiusmodi clausula nonnunquam etiam numerus quidam agnoscendus esse videatur. Sallust. Catil. 52, 28. *Scilicet res ipsa aspera est, sed vos non timetis eam.* cf. Vellej. II. 56, 1. *eam.* Curt. V. 10 p. 246. VI. 10. p. 39. *eum* Vellej. II. 12, 3 et III, 3. *eius.* Curt. VI. 4 p. 13 et 6 p. 21 f. *ab eo.* VI. 11 p. 40. *eorum.* Quibus in locis minime quidem omnibus, nonnullis certe tamen eadem illa ratio animadvertitur.

d. Deinde pronomen, quod est idem, cum ad subeundum hoc munus sententiae concludendae paratissimum videamus, non amplexari id tamen solet nisi aut ea forma indutum, quam modo attulimus, aut ea, quae est genitivi singularis. Atque in illo quidem genere exemplorum proximum clausulae locum tenere verbum consuevit, in hoc altero substantivum, quocum pronomen grammatica ratione copulatum sit. In quo prae caeteris dicendi formula commemoranda videtur esse, quae est generis eiusdem, ultimo loco addi solita in rerum enumeratione.

Nep. Chabr. 3. 4. *sed omnes fere principes fecere idem.* Cic. Off. I 10, 31. *Ea cum tempore commutantur, commutat officium et non semper est idem.* Orat. 63, 213. *sed in orationis numero nihil est tam vitiosum quam si semper est idem.* Topic. 8, 34. Non praecedit verbum: Quintil. XII. 2, 21. *si quidem, ut nobis placet, futurus est vir civilis idem.*

Quintil. III. 6, 30. *Neque interest, unum quis statum faciat an nullum, si omnes causae sunt conditionis eiusdem.* Cic. Topic. 3, 12. *Coniugata dicuntur, quae sunt ex verbis generis eiusdem.* Similiter in enumeratione, quam dixi: Quintil. V. 10, 34. *ira, odium, invidia — cetera generis eiusdem.* Cic. Topic. 15, 59. *ut locus, tempus, materiae, ferramenta et cetera generis eiusdem.* Nec dubitari potest quin rectissime scripserit Orellius: Off. I. 3, 7. *Superioris generis huiusmodi exempla sunt: omniane — ? numquid — ? et quae sunt generis eiusdem.* ibd. 4, 11. *ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem.* Quo utroque loco sunt etiam qui inverso ordine eiusdem generis scribendum censuerint.

Alia exempla sunt rarissima. Liv. X. 9, 3. *Tertio ea (tex) tum post reges exactos lata est, semper a familia eadem.* Cic. Fam. I. 9, 19. *nam a me ipso laudantur et laudabuntur iidem.* ibd. §. 22. *His ego consiliis, si te praesentem habuissem, ut opinio mea fert, essem usus iisdem.*

e. Ipse pronomen cupidissime ad sententiarum quasi calcem decurrit, quamquam id, si accuratius intuemur, primum nominativi prae ceteris iique generis masculini facere solent, deinde ita solent ut illae sint secundariae. Quae tamen plurimis quidem locis non insertae primariis sed eas subsequentes reperiuntur.

Cic. Orat. III 37, 149. *Ergo utemur verbis aut iis, quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis: aut iis — p. Deiot. 2, 6. spectarem curiam, intuerer forum, caelum denique testarer ipsum.*

Multo pluribus locis pronomen absolute positum invenimus. Cic. p. Cluent. 21, 58. *cum hoc Respicite ornandae orationis causa saepe dirisset, respexit ipse* (cf. Quintil. VI. 3, 40). Tusc. I. 46, 111. *cunctari illum diutius in vita, fortunae obiectum, inutile putabat ipsi.* Quintil. VIII. 6, 32. *Deinde, tanquam consummata sint omnia, nihil generare audemus ipsi, cum — Tac. Ann. 4. 6. et in adulationem lapsos cohibebat ipse:*

Item absolute, sed saepius multo in sententia secundaria ponitur exeunte. Cic. ad Att. XV. I. B. fin. *Tu tamen velim orationem legas certiorenmque me facias, quid iudices ipse.*

Off. I. 41, 146. *non est incommodum — ex aliis iudicare, ut, si quid dedecet in illis, vitemus ipsi.* ibd. III. 10, 45. *vas factus est alter, ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi.* Quintil. VI. 2, 26. *Summa enim in hoc posita est, ut moveamur ipsi.*

Cic. Legg. II. 10, 26. *nam a patribus acceptos deos ita placet coli, si huic legi paruerint ipsi.* Quintil. VI. I, 26.

Cic. Orat. III. 48, 185. *quid est aliud causae, nisi quod hominum auribus vocem natura modulatur ipsa* (var. lect.).

Saepissime ita clauditur enunciatio relativum. Orat. I. 53, 227. *quam orationem in Originibus suis exposuit ipse.* II. 7, 30. *Nam et apud eos dicimus, qui nesciunt, et ea dicimus, quae nescimus ipsi.* III. 37, 149. *Ergo utemur verbis aut iis — aut iis — aut iis, quae novamus et facimus ipsi.* Divin. I. 22, 43. *Cuiusnam modi est Superbi Tarquinii somnium, de quo in Bruto Attii loquitur ipse?* Liv. XXXVIII. 56. *quam (statuam) tempestate disiectam vidimus ipsi.*

Non minus saepe eiusmodi enuntiationum reliquae orationi insertum invenitur. Cic. Rep. I. 46, 70. *quoniam ea, quae tenebatis ipsi, etiam ex me audire voluistis.* Divin. I. 1, 2. *quibus nationibus praefuimus ipsi.* — Part. Orat. 38, 132. *qua nitetur ipse, — quamque defendet ipse.* — Liv. V. 33, 3. *cui tutor is fuerat ipse,* — Plin. Paneg. 57, 2. *quem dederat ipse,* — Rarius id ita fit, ut non praecedat proxime praedicatum. Cic. Fam. I. 7, 11. *cum ceteris artibus, quibus studuisti semper ipse, tum —*

Similes sunt loci, ubi sententiam pronomine illo finitam a particula quemadmodum vel, id quod saepius fit, ab ut particula incipientem inveniamus. Cic. p. Muren. 24, 49. *inflatum collegae mei,*

quemadmodam dicebat ipse, promissis. Itemque Philipp. II. 29, 71. ut dicebas ipse, — (al. I.) Orat. II. 3, 10. ut ille pater eloquentiae de se Isocrates scripsit ipse, — Acad. I. 4, 13. magnus vir, ut tu existimas ipse, — Curt. IV. 6 p. 178. denunciato in illum diem periculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus.

Rarius sententia secundaria et eodem hoc modo inserta et alia aliqua coniunctione inducta invenitur. Cic. Fam. XIII. 10, 1. sed cum sibi ita persuasisset ipse, — cf. Rep. I. 34, 51. — Quintil. VI. 1, 26. — si ea dicerent ipsi, —

f. Pronominis, quod est quisquam, quamvis libenter sententiae claudendae se offerat, primum tamen, ab hac nominativi forma si discedatur, duas modo, quae sunt quemquam et quidquam, muneri illi aptas haberi solitas intelligimus, deinde ne eae quidem facile admitti consuerunt nisi verbo antecedente. Separatim videntur eiusmodi loci esse colligendi, qui aut similes sint illis, de quibus supra Cap. II. 1. a. extr. disputavimus, aut quibus interrogationem rhetoricam, quae dicitur, contineri videamus.

Cic. Tusc. II. 13, 32. *Te vero ita affectum ne virum quidem dixerit quisquam.* Pison. 1, 2. *Noti erant illi mortui, te vivum nondum noverat quisquam.* Fam. II. 17, 4. *nec taurus est quisquam.* Liv. X. 9, 6. *nunc vix serio ita minetur quisquam.* Nep. Them. 2, 4. *cum tantis copiis, quantas neque ante te neque postea habuit quisquam.*

Cic. Fam. II. 3, 2. *Illud cognoscet profecto, mihi te neque cariorum neque iucundiorum esse quemquam.* Auct. b. Hisp. 18. *neque licere castris Cn. Pompeii nuntiari neque dici, perisse quemquam.*

Liv. XXV. 28, 4. *nece alteri proprie sibi paciscerentur quidquam* XXXII. 37, 5. *cum mandatum sibi de his nominatim negarent quidquam.*

Rarissime pronomen illud alia aliqua forma concludit sententiam. Cic. Fam. X. 1, 1. *cuius tanta est immanitas, non modo ut vocem sed ne vultum quidem liberum possit ferre cuiusquam.*

Nec multo saepius quisquam, quemquam, quidquam hoc loco inveniuntur, verbo non antecedente. Caes. b. Gall. 7, 62. *nec dabit suspicionem fugae quisquam.* Cic. ad Attic. VIII. 2, 3. — Plaut. Rud. II. 3, 75. *neque digniorem censeo vidisse anum me quemquam.* Quo loco ultimo pronomen ad substantivum generis feminini relatum animadvertimus.

Duorum generum, quae supra separatim dixi intuenda, exempla haec sunt: Cic. Fam. II. 17, 4. *de praeda mea praeter quaestores urbanos teruncium nec alligit nec taurus est quisquam* (h. e. ne unum quidem teruncium aut — aut).

Tusc. II. 13, 31. *An temperantia sinet te immoderate facere quidquam?* et verbo omissa, quae sententiae vis et vero etiam clausulae aucta videatur: ad Attic. XIII. 2, 3. *Hoc miserius, hoc turpius quidquam?*

g. Aliquis huic rei inservit rarissime. Quod si ita fit, ut sit cum substantivo aliquo, quod antecedit, artius copulandum, ut paulo maior existat vis pronominis, verbo solet ab illo separari. In formula quidem *Dicet aliquis* similibusque in occupatione adhibitis parvum esse clausulae pondus apparet, nullum tamen esse non facile concesserim. Ceterum etiam quispiam pronomen in eiusmodi formulis locum habere notum est: praeterea claudi eo sententia rarissime solet.

Vellej. II. 126, 4. *Poenam in malos sera, sed aliqua* (h. e. sed nulla certe existimanda non est). Cic. Cat. M. 3, 8. *Est istuc quidem, Laeli, aliquid; sed nequaquam in isto omnia* (h. e. nihil esse non dico). Ubi vocativus insertus nonnihil conferre videtur ad vim clausulae augendam. Off. I. 5, 14. *Sed omne, quod est honestum, id quatuor partium oritur ex aliqua.* Aut enim — aut — aut — aut — Tusc. I. 49, 119. f. *Sed nunc quidem valetudini tribuamus aliquid.*

Verr. V. 5. 14. *Furtum fortasse aut praedam expectatis aliquam.* Auct. ad Herenn. III. 24, 40. *Non enim, sicut a ceteris studiis abducimur nonnunquam occupatione, ita ab hac re nos potest causa deducere aliqua.*

Occupationis formulae, quam commemoravi, exempla Seyffertus affert Schol. lat. p. 132. Addi licebit: Cic. p. Coelio 17, 30. (cf. Quintil. IX. 2. 14.) Sallust. Jug. 31, 18. Senec. cons. ad Helv. 2, 2. Lactant. I. 8, 7. Similes sunt illae: *Sed dicet aliquis*, Lactant. Epitom. II, 1. *Dicat aliquis*, Quintil. IX. 2. 37. *Dicat fortassis aliquis*, Plin. H. N. 36, 2. *Dicat fortasse aliquis*, Lactant. I. 3, 14. IV. 26, 29. *Occurrat mihi forsitan aliquis*, Quintil. I. 5, 6. *Quaeret aliquis*, Auct. ad Herenn. IV. 9, 13. (cf. Cic. Verr. V. 70, 180)

Alterius pronominis usus eiusdem exempla idem ille vir doctus attulit l. c. p. 133. Ex alio genere hoc est: Cic. Orat. 33, 114. *haec proprie attingunt eos ipsos, qui arguuntur, ut telum, ut vestigium, ut cruor, — ut scriptum aut obsignatum aut depositum quidpiam.* cf. Off. I. 14, 42.

h. Postremo comprehendantur haec: quisque, quilibet, quivis quodque iis quodammodo contrarium haberi possit, quidam (h. e. certus quidam): ex quibus reliquorum in extrema sententia positorum exempla cum omnium raro deprehendantur, pronominis, quod est quivis, dubium est adeo, num reperiat ullum. Non veremur tamen id addere similibus, cum adverbii quovis exemplum habeamus.

Pronominum illorum inter se contrarias duci licere notiones, ex locis nonnullis apparet, qualis hic est: Cic. Fin. III. 7, 24. *ut histrioni actio, saltatori motus, non quivis sed certus quidam est datus, sic vita agenda est certo genere quodam, non quolibet.*

Exempla, quae huc pertineant, haec praesto sunt: p. Plancio 4, 11. *Est enim haec conditio liberorum populorum praecipueque huius principis populi — posse suffragiis vel dare vel detrahere, quod velit, cuique.*

Divin. II. 34, 71. *Hic apud maiores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet.* cf. Liv. VI. 40. *Si Claudiae familiae non sim nec ex patricio sanguine ortus, sed unus Quiritium quilibet, —*

Plaut. Mostell. 13, 41. *Qui parasitus sum? — Ego enim dicam: Cibo perduci poteris quovis.* Quae eadem etiam versus est clausula.

Cic. Orat. 13, 41. *Inest enim natura philosophia in huius viri mente quaedam (h. e. non quaevis, non vulgaris, sed certa quaedam h. e. eximia), ubi pronominis a nomine suo disiunctio dedita opera facta videatur.*

### Caput III.

Iam ad tertium clausulae rhetoricae genus accedimus, ita comparatum, ut minus ad suam per se vim et gravitatem quam ad ea, quae proxime subsequantur, animos legentium adverti velit. (cf. Exord.)

Cadit igitur quodammodo in hanc clausulam, quod Quintilianus monuit de prooemio exeunte: IV. 1. 76. *Id debet in principio (h. e. prooemio) postremum esse, cui commodissime iungi initium consequentium poterit.*

1. Ac primum quidem huc pertinent comparativi et suam concludentes sententiam et eam, quae sequatur, nisi id audacius dictum videtur, inducentes. Quamquam ex formulis, quae hoc modo oriantur, una sola, quae est potius quam, saepius invenitur. Nam — *magis quam* —, — *plus quam* —, — *verius quam* —, similesque quamvis saepe repereris, notionibus modo duabus, non sententiis conferendis connectendisque eas inservire videbis. Comparari tamen cum ea, quam prae caeteris huc referendam esse diximus, illam licebit, quae est — *secus quam* —

Cic. Off. III. 6, 30. *sum cuique incommodum ferendam est potius quam de alterius commodis detrahendum.* Catil. III. 2, 3. *Moveor his rebus omnibus sed in eam partem ut salvi sint nobiscum omnes, etiamsi vis aliqua me oppresserit, potius quam et illi et nos una reipublicae peste pereamus.* p. Cluent. 64, 178. Liv. XXV. 37, 10. XXXII. 21, 16. Tac. Ann. 14, 21.

Non minus huc pertinent exempla: Liv. XXIV. 3, 12. *Mortuos se affirmabant citius quam immixti Bruttii, in alienos mores, ritus legesque et mox linguam verterentur.*

Cic. d. opt. gen. orat. 7, 19. *cum esset lex Athenis, ne quis populi scitum faceret, ut quisquam corona donaretur in magistratu prius quam rationes retulisset.*

Refertur etiam huc possunt ii loci, ubi secundam sententiam reperiamus ellipticam. Cic. ad Attic. II. 1, 8. *Nam Catonem nostrum non tu amas plus quam ego.* Verr. II. 1., 58, 153. — *magis quam* — p. Planc. 4. 10. — *saepius quam*. —

Quod contra inepti videntur loci huiusmodi: Liv. VII. 31, 2. *arma deos prius quam homines violatura* cf. ibd. XXV. 33. 5. *facilius quam* Tac. Agric. 3. — Liv. III. 47. 4. *verius quam* id. IX. 17. 16. XL. 27. Cic. Off. II. 8, 27. *iustius quam* Liv. XXVI. 31, 8. *plus quam* Cic. de prov. cons. 10, 21. Phi-

lipp. XIII. 4, 8. Quomodo nulla dicendi formula saepius invenitur usurpata quam *magis quam* cf. Liv. XXV. 15, 12—34, 9. XXXI. 7, 9. XXXVII. 54. XXXVIII. 23. Cic. Orat. I. 49, 214. II. 22, 93. Justin. I. 10. II. 1. al. — Eiusmodi igitur loci alieni sunt, quamquam ex iis quoque nonnulli tales inveniuntur ut admirationem quandam moveant legentibus cf. ad Fam. IX. 13, 3. *homines miseros et fortuna, quam vitare nemo potest, magis quam culpa calamitosos*. Demonstrant autem haec et similia exempla evidenter, velut attractum esse comparativum quam particula, ut firmae et stabiles dicendi formulae existerent. cf. *non — non magis quam* — Quintil. II. 8, 15. *Neque — non plus quam* — Cic. Off. III. 33, 118, similiaque. Confer etiam locos eiusmodi, ubi comparativus, in prima iam parte sententiae positus, quasi ante particulam illam deesse non possit, in extrema rursus repetatur. Liv. XXXII. 21, 16. *An tibi potius credamus*. — *potius quam res ipsas intueamur?* Xenoph. Anab. IV. 6, 11. *πολὺ οὖν κρείττον τοῦ ἐρήμου ὄρους κλέψαι τι περιᾶσθαι λαθόντας — μᾶλλον ἢ — μάχεσθαι*.

Formulae, quam supra ultimo loco commemoravimus, exemplum hoc est: Cic. ad Attic. VI. 2, 2. *Mihi autem erit maximae curae, ne quid fiat secus quam volumus quamque oportet*.

2. Eundem locum eademque de causa tenent particulae demonstrativae sic, tum, tam. Etsi tertiam hanc timide addimus, si quidem a plerisque hodie editoribus in connectendis duabus sententiis, non iam ut formula existat tam quam, sed tanquam, ut particulae duae in unam coalescant, scribi consuevit.

a. Cic. Fin. I. 9, 29. *Idque instituit docere sic: Omne animal — ibd. III. 8, 27. Concluduntur igitur eorum argumenta sic: Quod est bonum, omne laudabile est —*

Saepe ita exempla inducuntur, quamquam, quae est totius orationis conformatio, non facile alium particula locum occupare potuit. Cic. Orat. 18, 62. In quo genere locorum, ut hoc in transcurso moneam, offendit nonnunquam ut particula demonstrativae adiecta. cf. ibd. 19, 66. *De honestate sic: ut, Honestumne sit pro amico periculum subire? De utilitate autem sic: ut, Sitne utile —? De acuitate vero sic: ut, Sitne aequum —? Ubi ut idem valet quod: ut, si quaeratur.*

Magis consulto in ultimum locum detrusa videtur esse particula, si eam ut sequitur consecutionem significans: Cic. Orat. II. 72, 294. *confiteor me — consistere in meo praesidio sic, ut — capiendi loci causa cessisse videar.*

b. Tum, cum unam formulam efficiunt Cic. p. Sestio 26, 56. *reducti ersules Byzantium condemnati tum, cum indemnati cives e civitate eiiciebantur* (h. e. eo ipso tempore, quo). Sunt quidem loci, ubi tum, qua in sede collocaretur, alia et extrema non erat, nihilo tamen minus omni carere gravitate particula ne ita quidem dici poterit. Tusc. V. 40, 116. *In surditate vero quidnam est mali? — At vocem citharoedi non audiunt: ne stridorem quidem serrae tum, cum acuitur.* cf. Verr. V. 24, 60. Philipp. II. 39, 100.

c. Tam, quam, si quaeris, scribi oportuit Tac. Agric. 32. *deserent illos ceteri Germani tam, quam nuper Usipii reliquerunt.* cf. Walth. h. I. Solet tamen in comparandis copulandisque sententiis duabus tanquam scribi aequae et in duabus notionibus cf. Cic. p. Sest. 56, 120. *summus artifex et mehercule semper partium in republica tanquam in scena optimarum.* Auct. ad Herenn. IV. 29, 41. al. Quamquam loco illo Ciceroniano in editione Halmiana legitur *tam quam*.

3. Non alia est ratio pronominum hic, is, iste, ad ea, quae proxime sequantur, animum legentis intendentium. Ille, quod simili est natura, respuere hoc munus videtur.

a. Pronominis demonstrativi, quod proprie dicitur, usus hic satis est vulgaris. Caes. b. Gall. 2, 6. *Gallorum eadem atque Belgarum oppugnatio est haec („folgende“): Ubi, circumiecta multitudine hominum totis moenibus, undique lapides in murum iaci coepti sunt —*

Saepe ita ea, quae quis dicat aut dixerit aut possit potueritve dicere, inducuntur. Cic. Verr. V. 52, 136. *Ipse pater si iudicaret, per deos immortales! quid facere posset, cum diceret tibi haec: „Tu — remisisti — cf. Zumpt h. I. p. 953. Plin. Paneg. 74 init. Sed cum multa illo die dicta sunt sapienter et graviter, tum vel imprimis hoc: „Credite nobis, crede tibi.“*

Fit etiam pronomine in fine sententiae collocato ut animus intendatur ad enumerationem aliam quam statim addendam cf. Liv. XXXII. 27, 7. *Praetores illo anno primum creati sex, crescentibus iam*

*provinciis* — *Creati autem hi: L. Manlius Vulso, C. Sempronius Tuditanus* — Quo in exemplo quod pronomini haec collocatio quadam necessitate adducta videtur, nihil refert.

b. Ex ultimo hoc genere exemplorum est etiam illud: Cic. p. Plancio 12, 30. *Hunc tu vitae splendorem maculis adspergis istis: Iocis adulteria — Bimaritum appellas* — Quamquam istis h. l. non plane idem significat quod his, sed idem quod his tam contumeliosis. — Alia huius pronomini exempla ad terminandam sententiam adhibiti non habemus.

c. is qui esse formulam quandam innumerabilibus locis demonstratur. Cic. Off. I. 3, 9. *Nam honestumne factu sit an turpe dubitant id, quod in deliberationem cadit*, al.

Trita sunt etiam eiusmodi exempla: Cic. Cat. M. 5, 14. *quod non faciebat is, cuius modo mentionem feci, Ennius*: Tusc. I. 20, 45. *per quas penetravit ea, quae est nominata Argo*.

Quod contra excludenda videntur ea, in quibus is qui formula sit illa quidem, sed quae ad explendam modo sententiam, quae antecesserit, adiuncta videatur (cf. eum intelligi volo, qui). Cic. Verr. IV. 25, 56. *Filius enim L. Pisonis erat, eius qui primus de pecuniis repetundis legem tulit*. Qui usus hoc habet mirabile, ut nonnunquam, plane neglecta sententiae primariae ratione, pronomem demonstrativum se totum dedat relativo eiusque ad formam se prorsus accommodet. Cic. Orat. II. 12, 52. *res omnes singulorum annorum mandabat literis pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi; ii, qui etiam nunc annales maximi nominantur*. Saepissime ita subiungi illud sub relativi pronomini ditionem solet, si sententia hoc inducta graecum aliquod exhibet vocabulum et in re, quae tractatur a scribentibus, sollemne et latino, quod in primaria commemoratur sit sententia, ita respondens ut ei explicando inserviat. Divin. II. 53, 108. *Sed demus tibi istas duas sumptiones, ea quae λήμματα appellant dialectici*. cf. Orat. I. 45, 198. Tusc. IV. 8, 18. — Divin. II. 54, III\*). Facile est videre, in eiusmodi locis pronomem demonstrativum non iam primariae, imo, quamvis id primo aspectu ineptum existimes, secundariae partem aut esse aut certe Ciceronem haberi velle.

Ullum num reperiatur exemplum, quo pronomini, quod est ille, is usus, de quo disputamus, demonstrari possit, magna est quaestio. Nam quae leguntur Cic. p. Cluent. 9, 26. *Sassiam in matrimonium ducere, Avili matrem, illam, cuius virum A. Aurium occiderat, concupivit*, ne ita quidem huc pertinerent, si commutato paululum verborum ordine talia quaedam scripta invenirentur: *Sassiam — matrem concupivit, illam cuius* —

4. Similiter iudicandum erit de pronomibus interrogativis sententiam claudentibus, sive additis iis, quae respondenda sint, sive non additis. Nam illius etiam generis, si quaerimus, vis et natura est rhetorica. Idem cadit in cur particulam in ultima sententiae sede collocatam.

a. Additur responsum, ad quod pronominali hac clausula intendere iubemur Hor. Epist. II. 2, 99. *Discedo Alcaeus puncto illius; ille meo quis? Quis, nisi Callimachus!* ubi quid sibi velit interrogatio, praesertim insolito hoc modo formata, nemo non videt. cf. Schmid h. l. Ibid. I. 16, 39. *Falsus honor iuvat et mendax infamia terret quem, nisi mendosum et mendacem! Vir bonus est quis? qui consulta patrum, qui leges iuraque servat*; ubi sententiae ipsae si spectantur. scribi etiam licuit: *neminem nisi et nemo nisi sive is qui*, Similiter Cicero: Divin. II. 38, 80. *Quomodo autem haec aut quando aut a quibus inventa dicemus? Etrusci tamen habent exaratum puerum auctorem disciplinae suae. Nos quem? Attiunne Navium? At aliquot annis antiquior Romulus et Remus, ambo augures, ut accepimus* (h. e. Nos neminem. Nam Attius Navius esse non potest, cum Romulum et Remum iam augures fuisse accepimus).

Deinde quaeritur ita, ut eorum, quae respondeantur, maxime intendi videatur expectatio, non adduntur autem illa, cum, quae sint respondenda, per se appareat. Cic. Off. I. 39, 140. *Studiose enim plerique facta principum* (h. e. quae sunt mali exempli) *imitantur, ut L. Luculli, summi viri, virtutem quis? at quam multi villarum magnificentiam imitati sunt!* (h. e. virtutem nemo) cf. p. Habir. 8, 22. — Ceterum quod duobus his locis Ciceronianis, quos exscripsi, aliis ille causis ponere ibi, ubi posuit, pronomem quodammodo est coactus, nihil admodum refert. Non enim eo aut minor habenda est vis aut alia ratio pronomini licuitque facile Ciceroni universae formae orationis evitare.

\* Comparari licet Quintil. I. 10, 39. *Fit hoc et in numeris per quasdam, quas ψευδογραφίας vocant; ubi tamen Spaldingius iure censet scribi oportere: per quasdam ψευδογρ. quas vocant.*

Aliena tamen sunt exempla huiusmodi: Cic. Verr. II. II. 43, 106. *Videte porro aliam amentiam. Cognitorem adscribit Sthenio — quem? cognatum aliquem aut propinquum? Non. Thermitanum aliquem —? Ne id quidem At Sicutum? Neminem. Quid igitur? Civem Romanum.* ibd. II. I. 54, 141. *Quid ageret, coepit cogitare: si opus pupillo redimeretur —, sibi nullam praedam esse. Itaque excogitat — quid? Nihil ingeniose —.* Ubi Cicero ita incipit sententiam, quasi rem recta via narraturus sit, deinde, cum ultimam illius partem sine circuitione et anfractu additum in exspectes, ut quam ea gravis sit atque etiam inaudita ostendat, repente interrogando quasi aenigma proponit audientibus (nos: „— nun rathet einmal wen? —, nun rathet einmal was?“ Horum igitur similiumque locorum aliam esse rationem et illorum, quos supra attulimus, non difficile est ad intelligendum.

b. Cur particulae ita sententiam concludentis, ut legentium animi maxime intendantur ad responsum statim addendum, quod tamen num revera addatur an omittatur nihil referat, Heindorfius exempla affert ad Hor. Sat. I. 2, 111. Ex illo genere est Hor. Sat. II. 3, 187. *Ne quis humasse velit Aiacem, Atrida, velas cur? Rex sum.* Ex hoc: Sat. II. 7, 104. *Obsequium ventris mihi perniciosius est cur? Tergo plector enim: qui tu impunitior?*

5. Ut ad adiectiva transeamus idcirco sedem ultimam occupantia, ut ad ea, quae subsequantur, commodius nos quasi transducant, tantus et talis rarissime hoc munere funguntur. Num deinde ullus sit locus, ubi tot ita positum reperiat, quaestio est (cf. Cap. II. 5): quamquam, ut hoc addam, totiens adverbii usus iste animadvertitur. De adiectivo, quod est duplex, satius erit infra (§. 6) disputare.

Cic. Philipp. VI. 7, 18. *Multas magnasque habui consul conciones, multis interfui: nullam unquam vidi tantam, quanta nunc vestrum est.*

Tusc. V. 32, 91. *iis apposuit tantum, quod satis esset, nullo apparatu.*

Senec. N. Quaest. III. 24, 1. *quare quaedam aquae caleant, quaedam etiam ferveant in tantum, ut non possint esse usui.*

Vides his locis tantam quanta, tantum quod, in tantum ut quasi in formulas coaluisse. Similiter talis qualem comprehendenda sunt: Cic. p. Muren. 14, 32. *Quo (bello) ille cum esset, ut ego mihi statuo, talis, qualem se esse video, nunquam cum Scipione esset profectus, si —*

Num totiens, quotiens eo, quo intelligi volumus, modo coniunctim posita inveniantur, ignoramus. Confer tamen Liv. II. 13 init. *adeo moverat eum et primi periculi casus — et subeunda dimicatio totiens, quot conturati superessent, ut pacis condiciones ultro ferret Romanis\*).*

6. Numeralia, quae dicuntur, saepe hunc locum tenent, ut, quas partes habeant quodammodo comprehensas, singulae continuo accuratius enumerentur. Quarum quidem si rationem intuemur grammaticam, aut appositionis instar numerali additas videmus aut ita adiunctas ut includantur enuntiatis. Sunt autem ea aut relativa aut disiunctiva eademque particula causali cum iis, quae proxime antecedunt, contexta. (*Nam aut — aut —, Nam et — et —, Aut enim — aut —*) Ceterum sola huc pertinent cardinalia, quae appellantur. Quibus tamen duplex adiectivum addi licebit.

Nep. Them. 10, 3. *Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo. sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus, statuae in foro Magnesiae (h. e. duo haec).* Cic. Orat. Part. 18, 62. *cutus generis sunt duo, cognitionis alterum, alterum actionis.* Orat. 24, 80.